.// AkF1 AGENCIA NACIONAL DE
TRANSPORTESTERRESTRES

ATA DA 743 REUNIAO DE DIRETORIA

Ao sexto dia do mês de dezembro do ano de dois mu e dezessete, as dez horas e quarenta

minutos, em sua Sede, Sala de Reuniâo da Diretoria-Geral, no Setor de Clubes Esportivos
Sul - Trecho 03 - Lote 10 - Polo 8 do Projeto Orla, no Bloco "G", 30 andar, Brasilia - DF,
realizou-se a Septingentésima Quadragésima Terceira Reunião de Diretoria da Agenda
Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, sob a presidência do Diretor-Geral Jorge Luiz
Macedo Bastos, presentes a Diretora Elisabeth Alves da Silva Braga e os Diretores Mario
Rodrigues Junior e Marcelo Vinaud Prado, o Procurador-Geral, Marcia Luis Galindo e como
Secretário, Paulo Eduardo Improta Saraiva, que justificou a ausência do Diretor Sérgio de
Assis Lobo, por estar em reunião externa.

I. ATA DE REUNIAO DE DIRETORIA: Dispensada a leitura da Ata da Reuniäo anterior, cuja
cOpia foi distribulda previamente para análise dos Diretores, sendo aprovada e assinada sem
restricöes.

II. MATERIAS DELIBERATIVAS

1. Processo n°50500.110536/2012-11 Interessado: ZTL AGENdA DE VIAGENS E
TURISMO LTDA
Assunto: Processo Administrativo - Pedido de reconsideraçào
Diretor Relator: Mario Rodrigues Junior
Decisäo: Conforme Voto DMR - 193/2017 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicão do
Diretor Relator. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Resolução par conhecer a
pedido de reconsideração interposto pela ZTL Agencia de Viagens e Turismo Ltda, e no
mérito, dar-Ihe provimento parcial, convolando a declaração de inidoneidade em pena de
multa no valor de R$ 5.500,00 (cinco mu e quinhentos reais).

2. Processo n° 50500.063237/2008-02 Interessado: VIAcAO GARCIA LTDA
Assunto: Processo Administrativo - Pedido de reconsideração
Diretor Relator: Mario Rodrigues Junior
Decisão: Conforme Voto DMR - 194/2017 a Diretoria Colegiada acolheu a proposição do
Diretor Relator. Par unanimidade, foi aprovada a proposta de Resolução por conhecer do
pedido de reconsideração interposto pela Viacão Garcia Ltda e, no mérito, negar provimento,
mantendo a decisão constante da Resolução no 4.638, de 19 de marco de 2015.

3. Processo n°50500.111192/2012-68 Interessado: UNSER TUR TRANSPORTES E
TURISMO LTDA
Assunto: Processo Administrativo
Diretor Relator: Mario Rodrigues JUnior
Decisão: Conforme Voto DMR - 195/2017 a Diretoria Colegiada acolheu a proposiçáo do
Diretor Relator. Par unanimidade, foi aprovada a proposta de Resolução por aplicar a pena
de Declaracao de Inidoneidade a Unser Tur Transportes e Turismo Ltda pelo prazo de 3 anos. 1

4. Processo n° 50500.044506/2009-12
ESTRELA DOURADA LTDA
Assu nto: Processo Administrativo
Diretor Relator: Mario Rodrigues JUnior

I'

lnteressado: TRANSPORTADORA TU RISTICA

1

¯ AGENCIA NACIONAL DE
TRANSPORTESTERRESTRES

Decisäo: Conforme Voto DMR - 196/2017 a Diretoria Colegiada acotheu a proposicao do

Diretor Relator. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Resoluçâo par aplicar a pena

de Declaração de Inidoneidade a empresa Transpartadara TurIstica Estrela Dourada Ltda.,

pelo praza de 3 (trés) anas.

5. Processo n° 50500.110350/2012-62 Interessado: ROVETUR TURISMO LTDA
Assunto: Processa Administrativo
Diretor Relator: Mario Rodrigues JUnior
Decisâo: Confarme Vata DMR - 200/2017 a Diretoria Colegiada acalheu a prapasicào do

Diretar Relator. Par unanimidade, fai aprovada a prapasta de Resoluçäa par aplicar a pena
de Declaraçãa de Inidoneidade a Rovetur Turismo Ltda pela prazo de 3 (trés) anas.

6. Processo no 50500.576988/2017-77 Interessado: SUPAS - SUPERINTENDENCIA
DE SERVIOS DE TRANSPORTE DE PASSAGE IROS
Assunto: Transporte rodoviário caletivo interestadual e internacional de passageiras

realizada em regime de fretamenta, mediante Termo de Autorizaçãa.

Diretor Relator: Maria Radrigues JUnior
Decisão: Canforme Vota DMR - 202/2017 a Diretoria Colegiada acalheu a propasiçãa do
Diretor Relator. Par unanimidade, foi aprovada a proposta de Resaluçâa par autorizar as
empresas relacianadas em seu Anexo a prestarem a servico de transporte rodaviário coletiva
interestadual e internacianal de passageiros, sob Regime de Fretamento.

7. Processo n° 50500.532148/2017-01 lnteressado: EMPRESAS REUNIDAS PAULIS -

TA DE TRANSPORTES LTDA
Assunto: Alteraçãa da Licença Operacional
Diretor Relator: Maria Rodrigues JUnior
Decisäo: Canfarme Vata DMR - 203/2017 a Diretaria Calegiada acolheu a propasicãa do

Diretar Relator. Par unanimidade, fai aprovada a prapasta de Deliberacáa par autorizar a
alteraçäo da Licença Operacianal da Empresas Reunidas Paulista de Transportes Ltda. para
a implantaçãa de seção corn a inclusão de mercados.

8. Processo n° 50500.583518/2017-60 Interessado: ASSESSORIA TECNICA PARA 0
TRANSPORTE INTERNACIONAL
Assunto: Habilitaçâa de panta de fronteira aa tráfega internacianal
Diretor Relator: Maria Radrigues JUnior
Decisão: Canfarme Vata DMR - 204/2017 a Diretaria Calegiada acolheu a propasicäa do
Diretar Relatar. Par unanimidade, fai apravada a propasta de Resolucãa par habilitar ao
trafega internacional a panta de franteira da Pante Internacianal sabre a Rio Peperi-Guacu
localizado no rnunicIpio de Paraiso/SC, para velculas corn ate 30 taneladas de PBT.

9. Processo n° 50500.411715/2017-88 Interessado: DIAS E BARRETO TRANSPOR-

TES LTDA - ME
Assunto: Transparte rodaviário caletivo interestadual e internacional de passageiras
realizado em regime de autorizaçäo, mediante Termo de Autorizaçäa de Serviças Regulares.
Diretora Relatora: Elisabeth Braga
Decisão: Confarme Voto DEB - 216/2017 a Diretoria Colegiada acalheu a praposição da
Diretara Relatora. Par unanimidade, foi aprovada a prapasta de Resalucäo par autarizar a
empresa Dias e Barreto Transportes Ltda - Me, a realizar a prestaçäo do serviça regula d

A

AAAI*1TT AGENdA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES

transporte rodoviário coletivo interestadual e internacional de passageiros, sob o regime de
autorização, mediante Termo de Autorizacao de Servicos Regulares - TAR.

10. Processo no 50500.574062/2017-47 Interessado: PLANALTO TRANSPORTES LTDA
Assunto: Alteracão da Licenca Operacional
Diretora Relatora: Elisabeth Braga
Decisâo: Conforme Voto DEB - 218/2017 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicão da
Diretora Relatora. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de DeUberação por autorizar a
alteração da Licença Operacional da Planalto Transportes Ltda. para a implantação de seção
e inc1us5o de mercados.

11. Processo n° 50500.574071/2017-38 Interessado: PLANALTO TRANSPORTES LTDA
Assunto: Alteração da Licença Operacional
Diretora Relatora: Elisabeth Braga
Decisâo: Conforme Voto DEB - 219/2017 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicão da
Diretora Relatora. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberaçäo por autorizar a
alteração da Licença Operacional da Planalto Transportes Ltda. para a implantação de seçöes
e inclusão de mercados.

12. Processo n° 50500.228461/2016-58 Interessado: IRMAOS NASCIMENTO TURISMO
LTDA
Assunto: Processo Administrativo
Diretora Relatora: Elisabeth Braga
Decisâo: Conforme Voto DEB - 220/2017 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicao da
Diretora Relatora. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberação por arquivar o
processo n° 50500.228461/2016-58.

13. Processo n° 50500.618129/2017-62 Interessado: SUPAS - SUPERINTENDENCIA
DE SERVIOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS
Assu nto: Transporte rodoviário coletivo interestadual e internacional de passageiros
realizado em regime de autorização, mediante Termo de Autorização de Serviços Regulares.
Diretora Relatora: Elisabeth Braga
Decisão: Conforme Voto DEB - 221/2017 a Diretoria Colegiada acolheu a proposiçao da
Diretora Relatora. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Resolução por autorizar as
empresas relacionadas em seu Anexo para a prestaçào do serviço regular de transporte
rodoviário coletivo interestadual e internacional de passageiros, sob o regime de autorizacão.

14. Processo n° 50500.577894/2017-15 Interessado: SOLIMOES TRANSPORTES DE
PASSAGEIROS E CARGAS LTDA
Assunto: Alteração da Licenca Operacional
Diretora Relatora: Elisabeth Braga
Decisâo: Conforme Voto DEB - 222/2017 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicão da
Diretora Relatora. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberaçao por autorizar a
alteração da Licenca Operacional da Solimöes Transportes de Passageiros e Cargas Ltda.
para a implantação de seção autorizando a inclusão de mercados.

15. Processo n° 50500.339224/2015-31 Interessado: JBL TURISMO LTDA - ME
Assunto: Alteração da Licenca Operacional

3

A AGENC!A NACIONAL DE
/ TRANSPORTESTERRESTRES

Diretora Relatora: Elisabeth Braga
Decisão: Conforme Voto DEB - 223/2017 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicão da

Diretora Relatora. Par unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberaçâo par autorizar a
alteração da Licença Operacional da JBL Turismo Ltda. -ME para a implantação de linhas e
seccionamentos.

Terminada a votaçào dos processos pautados, o Diretor-Geral, apresentou urn processo corno
extrapauta sendo designado na Reunião de Diretoria, em caráter excepcional (ad hoc), a
relatoria a Diretora Elisabeth Braga. Alérn desses, as Diretores Marcelo Vinaud e Mario
Rodrigues apresentararn dois processos corno extrapauta.

Ill. PROCESSOS EXTRAPAUTA

1. Processo no 50500.142482/2017-68 Interessado: SUINF - SUPERINTENDENCIA
DE ExPLoRAçAo DE INFRAESTRUTURA RODOVIARIA
Assunto: Audiência PUblica n° 005/2017
Diretor Relator: Mario Rodrigues JUnior
Decisâo: Conforme Voto DMR - 212/2017 a Diretoria Colegiada acolheu a proposição do
Diretor Relator. Par unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberacao aprovar as Atas e
o Relatório da Audiência PUblica no 005/2017, corn a objetivo de tornar pUblico, coiher
sugestoes e contribuiçoes as minutas de Edital e Contrato, ao Prograrna de Exploraçao da
Rodovia e aos Estudos de Viabilidade, para concessão da rodovia BR-364/365/GO/MG, no
trecho entre a entroncamento corn a BR-060(A) (JataI/GO) e a entroncamento corn a
LMG-479 (Contorno Oeste de Uberlândia/MG).

2. Processo n° 50500.611586/2017-26 Interessado: SUPERINTENDENCIA DE GESTAO
Assunto: Aquisiçöes e contrataçoes de interesse desta Agência
Diretora Relatora (Ad hoc): Elisabeth Braga
Decisâo: Conforme Voto DEB - 226/2017 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicão da
Diretora Relatora. For unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberaçâo par autorizar a

instauracão dos procedirnentos para a realizaçâo da aquisiçâo/contratação de interesse desta
Agenda, a qual está relacionada na Deliberação, rnediante Iicitaçào e adesâo a ata de registro
de preços.

3. Processo n° 50500.036505/2016-15 Interessado: SUFER - SUPERINTENDENCIA
DE INFRAESTRUTURA E SERVIOS DE TRANSPORTE FERROVIARIO DE CARGAS
Assunto: Audiência PUblica n° 014/2017 - Prorrogacão de prazo
Diretor Relator: Marcelo Vinaud
Decisäo: Conforrne Voto DMV - 178/2017 a Diretoria Colegiada acolheu a proposição do
Diretor Relator. For unanirnidade, foi aprovada a proposta de Deliberação par aprovar a
inclusäo da minuta de contrato de concessào ao rol de docurnentos que compöe a Audiência
PUblica n° 014/2017 e a prorrogação do encerramento da Audiência por 45.. quarenta e cinco)
dias.

4

AAiwiir AGENdA NACIONAL DE
TRANSPORTESTERRESTRES

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Diretor-Geral, as doze horas e quinze minutos, deu por
encerrada a Septingentésima Quadragesima Terceira Reunião de Diretoria, da qual, para
constar, eu, Paulo Eduardo Improta Saraiva, Secretârio, Javrei a presente Ata que, lida e
aprovada, vai portodos assinada.

PAULO E UARDO IM1'14TA SARAIVA
Secretário da Reniâo